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/1 / NIERLICH Edmund: Wie is t  eine L ite ra tu rä s th e tik  a ls  em pirische 
W issenschaft nötig und möglisch? (Czy este ty k a  l i te ra tu ry  jako nauka 
em piryczna je s t po trzebna i m ożliw a?). "Z e itsc h r if t fü r L ite ra tu rw is 
senschaft und L ingu istik". R . 5 :1975, z . 17, G öttingen, s .  136-162.

Autor w yjaśnia obszern ie  przyczyny is tn ie jącego  w ram ach este tyk i 
filozoficznej chaosu p o jęć , k tórego wynikiem je s t  b rak  u ję te j w kanony 
em piryczne nauki fachowej i w konsekw encji -  b rak  popartego prak tyką  
program u badaw czego. Duży krok naprzód - w ram ach este ty k i analitycz
nej -  z rob ili J .A . R ichards i E .R . L eav is, propagując ce l wychowawczy 
i ogólnospołeczny kom petencji es te tycznej w l i te ra tu rz e , ro z sze rzo n y  
p rzez  Johna Deveya rów nież n a  inne dziedziny sz tuk i, o raz  M argo lis , 
podkreśla jąc  "publiczny" c h a ra k te r  p e rcep c ji np. d z ie ła  sz tuk i. (U w arun
kowanie funkcji este ty czn e j p rz e z  kolektyw p o d k reś lił już M uka?ovsk^ - 
w zak resie  este tyk i sem io tycznej). W N iem czech zw ycięski pochód herm e
neutyki hum anistycznej W. D iltheya zepchnął na boczny to r  myśl wychowa
nia  este tycznego , zapoczątkow aną p rz e z  spekulatywną este tykę  F . S ch il
le ra .  W dziedzinie e ste tyk i em pirycznej na p ie rw szy  plan  wysuwa się 
dziś ogólnospołeczna funkcja p rzeży c ia  este tycznego , a więc p rak tyczny  
problem wychowania ku lturalnego  całego spo łeczeństw a. S tw orzenie sz e 
roko zakrojonej deskryptyw nej te o r ii e ste tyk i jako nauki sta je  s ię  obecnie 
spraw ą społecznie re lew an tną . Autor opowiada się  za este tyką  l i te ra tu ry  
jako nauką em piryczną, k tó ra  ma odnosić się  nie do "d z ie ł" , lecz do aktu 
kom unikacji, pojmowanego jako "sp ez ies"  publiczno-m edialnych dzia łań  ko-

cd»

lektywnych. D ziałania te rozum iane są nie jako czysto  komunikatywna, ko
lektywna "g ra  wypowiedzi" (np . kon ferenc ja , dyskusja , z ja z d ) , lecz  jako 
zgodność celu  między ro lą  au to ra , pośredn ika  i odb io rcy . N ie rlich  omawia 
wzajemne układy między tymi trzem a ogniwami, posługując się  w yodrębnio
nymi p rz e z  lite ra tu roznaw stw o  czterem a pojęciam i języka: syntaktycznego, 
sem antycznego, pragm atycznego i komunikatywnego. Z prezentow anego p rzez  
au to ra  modelu este tycznych  dzia łań  kolektywnych wynika konieczność opisu 
estetycznych  kompetencji fachowców także spoza k ręgu  badaczy (np. lek a 
rz y , n a u c z y c ie li) .
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